Sed cum triplex sit pax, Dei ad hominem, hominis ad hominem et hominis ad se ipsum, videlicet quando corpus sine rebellione regulatur per animam, patet quod iste est ordo huius pacis triplicis quod impossibile est duas posteriores paces haberi, nisi pax prima primo omnium habeatur. Ideo dicit propheta quomodo mundiales dixerunt: *Pax, pax, et non erat pax,* Jеремie VIII^o, 11, quia non est pax impiis, dicit Dominus, Isaie XLVIII^o 22. Oportet enim triplicare pacem incipiendo a prima, et cum sola peccata separant nos a Deo faciendo discordiam, patet quod oportet omnem communicandum hodie purgari a fermento peccatum.

So love should
be diffused
from men.

2. ADG: *positionis.* 5. H: *Saturnus, Iovis et Mars;* ib. A: *sed et;* H: *eciam deest.* 8. D: *hec debet;* ib. D in marg.: 5. 10. H: *conformes et.* 11. A: *que sunt;* ib. H: *ut planete;* ib. A: *viatores.* 12. D: *universitatem sive veritatem.* 23. H: *habebimus.* 26. A: *Sed causa;* ib. D in marg.: *De pace danda ante communionem.* 27. A: *videlicet deest;* ib. D in marg.: *Pax triplex.* 29. D: *ille ordo est;* ib. A: *huius deest.* 32. H: *non est.*

22. Rom XII, 18. 32, 33. Cf. Jerem. VI, 14.

Need of peace
1. with God,
2. with
ourselves,
3. with man.

quia aliter iuxta beatum Job IX^o, 4 non est pax vera cum aliqua creatura: *Quis, inquit, restitit ei et pacem habuit?* Nec moveat quod nos debemus diligere inimicos, cum idem sit quicquam diligere et velle sibi bonum. Quis ergo non debet naturali ratione velle bonum nature 5. sibi simili que est fabrica Dei sui?

We must love our enemies. Item, nisi quis vellet inimicum suum converti et fieri sibi amicum, non perfecte diligeret se ipsum.

Item, Deus precipiens nos diligere inimicos, non potest deficere quin remuneret nos pro illa dilectione 10 copiosius quam sit possibile nostram blasphemam vindictam nobis lucrifacere. Quis ergo non racionabiliter diligeret inimicos? Odiamus ergo peccata proximorum et irascamur pro eorum iniuriis et zelamus pro emendacione nature. Sic enim fecit Christus dux noster dans 15 nobis exemplum, ut similiter faciamus. Nec aliter conformamrus voluntatem nostram voluntati divine, ut tamen tenemur ratione multiplici. Nec turbemur sed confortemur in hoc quod dicitur nobis: Si Deus fuerit amicus noster, nichil tunc nobis nocebit, quia quicquid tunc 20 advenerit, convertetur in bonum. Et hoc est potissimum solacium christianorum, testificatum ex cantu ecclesie quod

*Nulla ei nocebit adversitas,
Si nulla dominetur iniquitas.*

25

Et hinc dicitur quod nulla excommunicatio dampnificat, nisi dampnificatus excommunicetur principaliter a se ipso.

2. Directness of the sun's rays; a symbol that we should love justice. Secunda solis proprietas est quod rectissime diffundit radios quaquaversum. Ex qua proprietate | debemus accipere, quod antequam recipiamus sacramentaliter

Fol. 328^a
solem iusticie, debemus pollere iusticia. Est autem iusticia in communi unicuique tribuere quod suum est et specialiter incipiendo a Deo. Est enim iusticia secundum Aristotelem preclarissima virtutum rutilans in eis 35 ut Esperus inter astra. Debemus ergo pro debito peccati

1. G: *Job I*; H: *Job IV*. . 3. DG: *movet*; ib. DG: *non haberemus inimicorum*; A in marg.: 1. 5. G: *igitur*. 7. D in marg.: *De dilectione inimicorum*; A in marg.: 2. 9. A in marg.: 3. 11. DGH: *esset*. 14. H: *pro deest*. 17. A: *ut cum*. 18. DGH: *conturbemur*. 26. DGH: *dixi*. 29. A in marg.: B; D in marg.: 2. 30. DG: *contra illa qua versum*; A: *qua contra versum*. 31. DGH: *recipere*; ib. H: *quomodo*. 32. D in marg.: *Justicia*. 32—34. H: *Est — a Deo deest*. 36. DG: *Hesperius*.

24. See above 1. 7.

36. Arist. Ethic. Nicom. V, 3.

reddere Deo contricionem et recidivacionis precavicionem. Debemus enim de necessitate salutis conteri de commissis ante assumptionem hostie consecrate, quia aliter ad dampnum nostrum ipsam recipimus. Nam sine contritione Deus non remittit et ipso non remittente non valet sacerdotis absolucionis. Et ideo primo omnium oportet peccatorem sibi satisfacere conterendo.

Differt autem contrito ab attritione, quia contritus plene dolet de quolibet peccato et de qualibet circumstancia aggravante. Sicut enim Deus est plenus dominus universi, ita requirit ex debito quod peccans in eum plene doleat de quolibet commisso in eum, quia complacencia de quocunque peccato vel circumstancia aggravante attestando inobedientie peccantis ostendit quod non debite dolet sed gaudet de offensione Dei et per consequens novo peccato super antiquum veniente duplicat offendit Dei. Ymmo si bene prospicitur, cum non deletur peccatum sine penitencia, nec Deus potest delere unum peccatum hominis mortale nisi deletat quodlibet, patet quod oportet peccatorem volentem aliquod peccatum donari penitere de quolibet. Non enim deletur mortale sine infusione gracie, nec infunditur gracia cum mortali, ideo oportet quodlibet delere vel nullum, et per consequens oportet contritionem esse plenam, et ideo debet contritus molere peccata sua tamquam paleam, furfur vel scoriam inter lapides, quorum superior motus sit consideracio de severitate divina, quomodo intuens omnia corda et circumstancias operis limitat sine personarum acceptione penam acerbissimam nisi peccator hic fructuose peniteat. Inferior autem lapis debet esse area peccatorum quorum cuiilibet debet correspondere compunctionem; et inter hos duos lapides peccatum debet conteri, sic quod nulla pars remaneat integra; nec solum de substancia operis peccati sed de circumstanciis debet homo dolere et per consequens amovere omnes circumstancias aggravantes, quia aliter non vult efficaciter sanus fieri. Nam febricitans cui dictum est a sapiente

Difference
between
contrition and
attrition.

Remission must
be of all sins or
none.

1. A: *Deo deest*; ib. D in marg.: *Contricio*. 1, 2. G: *precaucionem*.
 4. ADG: *ipsam deest*. 6. DG: *remissio sine absolutio*; ib. DGH: et deest.
 7. D: *peccatores*; ib. G: *convertendo*. 8. D in marg.: *Differencia inter contritionem et attritionem*. 10. H: *dominus deest*.
 13. H: *vel complacencia*. 17. D in marg.: *Non deletur unum mortale
sine reliquo*. 19. DG: *nisi doleat*. 19–22. H: *nisi — mortale deest*.
 24. DGH: et deest. 26. DGH: *scoream*. 28. DG: *sine deest*.

8. Cf. Serm. pars I, 283; II, 138, 139; III, 26, 27.

medico, si vult sanari, debet cavere a vino et dum abstinencia fuerit sibi facilis ingurgitat se vino, in effectu non vult sanari, quia volens finem aliquem, debet velle media necessaria ad eundem; ad quem sensum dicitur de inordinate volentibus finem et non medium, vult et 5 non vult piger iuxta hoc metricum:

Catus vult piscem sed non vult tangere flumen.

We must mortify ourselves to guard against a relapse into sin.

Celestis medicus (quia scriptura sacra) dicit nobis quod si sanari volumus a morbo peccati, ut puta luxuria, oportet macerari carnem et omnino amovere comunicacionem cum muliere, eo quod est contagiosa, cui summe prodest fuga, cum fortitudo, sapiencia et sciencia per feminas superantur (ut patet de Sampsone, David rege et Salomone). Sive ergo sacerdos sive solitus sive coniugatus proponat tenere adulteram redeundo 15 ad vomitum post communicacionem sanctam, certum est quod non est vere contritus, et per consequens Deus non remittit sibi peccata, cum videt quod remanet in eo propositum Dominum suum contempnere. Nam dominus terrenus si videret animum servi offendentis, quo-20 modo cum duplicitate petit veniam proponens postmodum dominum suum supplantare, non sibi remitteret sed puniret. Habeamus ergo voluntatem efficacem amo-25 vendi incitamenta peccati et tunc vere conterimus.

Our will must be equal to our power and knowledge.

Oportet enim quod voluntas nostra adequetur potencie et 25 sciencie nostre, sicut est in increata Trinitate, et per consequens nulla potencia vel sciencia nostra ociatur quin voluntas correspondenter ad illas ponit in effectu quod concluditur esse nobis salubre et placens Deo. Sicut enim voluntas quadam proprietate meretur, cum nichil sit meritorum nisi voluntarium, sic quadam proprietate demeretur, cum aliter non esset peccatum nisi foret voluntarium. Sed intelligamus actum peccati esse voluntarium, si olim fuerit in potestate nostra ipsum declinare, et sic impossibile est nobis acquirere gratiam Spiritus Sancti, nisi instar sui adequemus voluntatem nostram efficaciter in effectu nostre potencie et nostre sapiencie. Nec ipsa dixerim quin quociescunque et quamdiu viator peccaverit, si contritus amplius continere voluerit ex

2. H: *ingurgitans*. 3. AH: *aliquem vult*. 4. G in marg.: *Nota pulcrum*. 7. DG: *catus amat*. 10. DH: *macerare*. 10, 11. A: *conicionem*. 14. AH: *rege deest*; ib. D: *igitur*. 21. G: *proponens*. 22 DH: *deterius supplantare*. 23. G: *habemus*; ib. DG: *igitur*. 29. G: *esse deest*. 38. G: *quoniam quociescunque*. 38, 39. DH: *quamdiu peccator*.

25. Cf. De Domino divino I, XVI, pag. 145.

Fol. 328^b immensitate divine misericordie remissionem paratissime recipere poterit, quia aliter blasphemaret peccator in Tri-nitate, peccando gra-vius quam perante; offenderet enim in Dei infinitam potentiam cum Caym, in Dei infinitam sapientiam qua improvide vellet perdere suam fabricam cum Juda, et per consequens in divinam clemenciam cum Symone mago. Ideo dicunt sancti quod Judas gravius peccavit desperando quam ante proditorie operando.

Simus ergo prudentes sicut serpentes et simplices ut columbe, sicut dictum est in sermone proximo, cogitantes necessario quod tota nostra peregrinacio non est nisi quoddam interludium momentaneum respectu status innocencie et vite future et ubi quilibet quantumlibet magnus dominus ludit paginam suam. Unde tota caro nostra cum suis ornamentis est quasi habitus larvati respectu indumenti carnis glorificati, cum ibi sine indumentis succedet caro incorruptibilis, caro agilis, caro subtilis et caro splendida ab obscuritate immunis; quod si in isto ludo estivo vel per nos vel per famulos nostros excedimus regulam ludi quam scriptura nobis instituit, si non hic satisfacimus, consciendo adversario nostro, hoc est legi scripture, torquebimur sine fine.

Unde tota causa perturbacionis militantis ecclesie stat in isto quod partes in diversis paginis ignorant ludos suos et correspondencias sermonum ex originali scripture. Si enim clerici luderent secundum legem Christi, ut scriptura eos docet, instruendo dominos et populum, ut scriptura precipit, causaretur in ecclesia tranquillitas armonica; illi enim debent portare originale et prohibere, ne ludentes inmisceant rhythmos dissonos, secundum quod sunt leges humane sed specialiter praxes earum. Servemus ergo rectitudinem operum nostrorum, faciendo Dei iusticiam instar solis.

Tertia solis proprietas est quod indifferenter diffundens se in loco solemppni et humili in loco cenoso et mundo manet ubique impollutus. Per quam proprietatem docemur primo Deum nostrum non acceptare personas

Our life is but a momentary interlude.

The cause of trouble is that we do not play our parts as God would have us.

3. The sun sheds his rays on all alike.

3, 4. H: autem in Dei. 4. DG: ut Caym. 5. DG: quam provide.
 10. H: sicut columbe. 13. AH: ubi deest. 15. A: sua cum; DG: nostra deest. 17, 18. A: caro agilis subtilis deest. 18. DG: ab deest.
 19. D: estimo; ib. A: per vos. 20. G: concedimus. 22. H: lege.
 27. A: eos — scriptura docet. 30. H: proscribere. 34. A in marg.: C;
 D in marg.: 3; ADG: diffundans. 35. DGH: et loco. 36. ADG: ubi-libet. 37. A in marg.: 1.

hominum sed in omni populo vel persona proporcionabiliter ut timet Deum, sive dives fuerit sive pauper, sive mundo abiektus sive gloriosus, Deus refundet sibi graciām correspondentē ad virtuosam humilitatē.

We ought not
to have respect
of persons. Docemur secundo sine personarum accepcione com-
mendare quem Deus commendat et reprobare quem
Deus reprobat, cavendo ab adulacione pro temporalibus
simulanda, secundum doctrinam beati Jacobi IIº.

God is present
in the Eucharist
yet, like the
sun's rays,
cannot be soiled
or profaned. Docemur tercio condiciones Dei et huius venerabilis
sacramenti. Quamvis enim Deus sit ubique presencialiter, 10
potencialiter et essencialiter, tamen non maculatur ex
feditate corporali vel spirituali, cum indignum sit quod
ille qui a creatura non capit mundiciam a creatura
contrahat inmundiciam, verumptamen sicut nubes eclipsat
lumen solis secundum partem remanente lumine remisso, 15
sic peccatum subtrahit inhabitacionem Dei per graciam
remanente Dei benevolencia per conservacionem et com-
munem influenciam.

What the
sacrament is. Et quoddammodo proporcionaliter dicendum est de
isto venerabili sacramento; pro quo videtur primo 20
notandum fidei quod illa res alba, rotunda, dura, gravis
et sapida non est in natura corpus dominicum vel pars
eius, quia tunc corpus Christi macularetur, divideretur
et undique tractaretur ut hostia talis quam sentimus;
quod prophanum foret christiano imponere corpori Dei 25
sui. Ex quo patet quod sensu mentis non sensu corporis
percipit christianus corpus dominicum in hoc venerabili
sacramento. Percipit autem ex fide quod plenum cor-
pus Christi sanguis et anima sit ex integro ad omnem
punctum huius sacramenti, quod inter omnia misteria 30
fidei videtur difficillimum christiano concipere. Tria
enim sunt puncta fidei difficultia, que abiciunt Saraceni,
scilicet Trinitatem, incarnationem et transsubstanciacionem;
pro cuius fidei declaracione notandum quod spon-
sus ecclesie peregrinans in ecclesiam triumphantem per 35
mirabilem ascensionem faciens memoriam mirabilium
suorum reliquit sponse militanti quoddam intersignum,

3. H: *gulosus*. 5. A in marg.: 2. 9. A in marg.: 3. 10. DH:
principaliter; ib. D in marg.: *Inter omnia dicta Wykleff de Eukaristia non
reperi, eum ita propinquus loqui fidei ecclesie de Eukaristia ut hic paucis
exceptis.* 13. DG: *ille deest.* 11. G: *contrahat.* 15. DG: *remanente
parte; A: remanentem.* 17. DGH: *et per.* 19. D in marg.: *Sacramentum
Eukaristie;* A in marg.: *De sacramento altaris;* in marg. sup.: *Nota de
sacramento;* G in marg.: *Conclusio.* 28. DG: *Percipit enim;* ib. H: *plene.*
31. A: *contingere;* ib. D in marg.: *Tria difficultia fidei.* 36 G in marg.:
Nota de venerabili sacramento.

per quod memoraretur tenerius sponsi sui, quia in die cene postquam implevit sacramentum agni paschalis quod figuravit immolacionem veri agni in cruce introduxit hoc memoriale, tradendo discipulis in forma panis 5 azimi et vini puri corpus suum et sanguinem, volens suos vicarios idem facere in memoriam sue passionis, resurreccionis et ascensionis, ut ex Christi passione simus contriti, ex memoria resurreccionis surgamus ad frugem melioris vite et ex memoria ascensionis queramus 10 et sapiamus celestia despectis terrestribus.

Fol. 328° Si autem queratur quomodo hoc posset fieri, dicitur quod facile est fideli illud concipere qui non | grosse et carnaliter concipit quod corpus Christi in sacramento predicto dimensionaliter extenditur per sacramentum 15 illud sensibile.

Pro cuius manuduccione videtur mihi quod vis convertendi unam rem in aliam licet sit subtilis et bona, tamen multi ex dicto illo capiunt occasionem erroris, putantes hii quod panis est corpus Christi, hii quod 20 panis fiet et erit corpus Christi, hii quod panis convertetur in corpus Christi per desicionem panis secundum quamlibet eius partem, et sic de multis ficticiis ex quibus infideles despiciunt fidem nostram.

Videtur ergo satis christiano credere quod corpus Christi sit quodammodo spirituali sacramentali ad omnem punctum hostie consecrate et quod illi corpori sit post Deum honor principaliter tribuendus et tertio loco illi sacramento sensibili tamquam ymagini vel sepulchro corporis Christi. Sic enim adoramus crucem 30 Domini non credentes quod illa crux sit corpus Domini vel pars eius. Et istam sentenciam dicit sequencia istius festi, dum dicitur

*Quod non capis, quod non vides
Animosa firmat fides.*

Errors concerning it.

The body of Christ is at every point of it.

9. D: et deest; D in marg.:

Memoria { *passionis*
resurreccionis
ascensionis.

10. A: *despectis terrestribus deest.* 12. A in marg.: *Questio*; ib. H: *de fideli.* 13. A: *De sacramento altaris* in marg. sup. 14. A: *dimensionaliter.* 16. AH: *manuduccione*; DG: *manducação.* 19. A in marg.: 1; ib. ADG: *Christi deest.* 20. A in marg.: 2. 21. AGH: *Christi deest;* ib. G: *depositionem.* 24. H: *satis esse.* 25. A in marg.: 1; ib. A in marg.: 2. 26. D: *quod deest.* 27. D in marg.: *Corporis Christi adoracio.* 31, 32. H: *huius festi.* 33. H: *Quod non capis, quod non sapis.*

25. Cf. Serm. Pars II, pag. 459; III, 470. De Eucharistia, tractatus maior, cap. I. Cf. Daniel, Thes. hymnol. II, 97 seq. Cf. Lechler I, 637.

We see Christ in it with the mental, not the bodily eye. Nec enim tangis nec vides sensu corporali corpus Christi in hoc sacramento, sed fidi sensu mentis, quia oportet vel per se vel per accidens visum esse corpore vel situatiter distensum vel positum terminando basem piramidis radialis; quod si multi christiani errant in isto, videtur cum prudencia salubri errorem fidei huius detegere et eodem modo de fractura, de divisione et aliis accidentibus que sensus dictat contingere hostie consecrate. Et hinc dicitur in eadem sequentia

Nulla rei fit scissura

10

Signi tantum fit fractura.

Non enim lacerat mus, nec tangit dens canis nec digerit stomachus corpus Christi, nec est vis nobis quid sit sacramentum, sed est satis nobis noscere quale sit et propter quid. Pocius enim laceret heresis quam doceretur 15 veritas fidei per mendacium (ut docet Augustinus contra mendacium). Unde ad concipiendum quomodo corpus Christi sit sacramentaliter, non dimensionaliter in hoc venerabili sacramento, videtur conferre sententia perspectivorum dicencium quod speculo mundo proportionaliter faciei obiecto est ad omnem punctum talem

Comparison with a mirror where the face is at every point according to the angle from which it is seen.

speculi plena similitudo faciei, licet unus videat in uno loco et alius in alio secundum diversitatem radii incidence et reflexi. Si ergo natura creata potest facere similitudinem suam vel verius se ipsam esse multiplicatam ad omnem punctum dati medii vel speculi secundum esse intencionabile, facile est nature increase facere corpus sui suppositi esse sacramentaliter secundum totum ad omnem punctum sensibilis sacramenti. Et sic corpus Christi est et sacramentum quia signum 30 gracie insensibilis, et res sacramenti quia signatum hostie consecrate, que tantum est sacramentum, sicut gracia tantum est res sacramenti.

Three parts in the Sacrament.

Et sicut communiter dicitur, est dare tria in hoc venerabili sacramento, scilicet sacramentum tantum ut 35 hostiam consecratam quam doctores dicunt sacramentum

i. H: *oculo corporali.* 3. A: *corporis.* 4. H: *vel deest.*
 ii. A: *factura.* 12. ADG: *canis deest.* 13. A: *dirigit.* 14. A: *est deest;* ib. ADG: *noscere deest;* ib. A: *qualis.* 14, 15. H: *et propter quid deest.* 16. G: *veritas Dei.* 19. A: *conferri;* DG: *confiro;* ib. G: *sententia deest.* 20. DG: *dicendum.* 21. DG: *subjecto;* ib. A: *talem deest.* 23. DG: *alio loco.* 24. DG: *igitur.* 27. G: *inesse;* ib. DGH: *intencionale.* 31. G: *invisibilis;* ib. D: *qua figurativa;* G: *signancia.* 33. H: *gracia deest.* 35. A in marg.: *r.*

15. S. Augustini, Contra Mendacium ad Consentium Opp. tom. VI, pag. 463. 34. Cf. Trialogum, pag. 248.

et non rem, secundum in hoc sacramento est corpus dominicum, quod simul est sacramentum et res sacramenti, et tertium in hoc sacramento est gracia quam Deus dat rite capienti hoc venerabile sacramentum, et illud est res sacramenti et non sacramentum; et sic est necessarium cognoscere sacramentum et non rem ut hostiam consecratam, sacramentum et rem ut corpus dominicum, et rem et non sacramentum ut graciam. De primo sacramento dicit sequentia:

10 *Fracto demum sacramento
Ne vacilles, sed memento
Tantum esse sub fragmto
Quantum toto tegitur.*

Ecce quod corpus Christi tegitur sub qualibet particula primi sensibilis sacramenti. Corpus ergo Christi non maculatur feditate corporali nec spirituali, sicut nec solis radius sed quicunque indigne ipsum sumpserit occasione presumptionis et irreverencie maculatur. Sic enim febricitans ex assumptione vini vel alterius saluberrimi nutrimenti deterioratur, sic et recipiens bonum domini in domum suam ad despectum domini fit ex receptione deterior. Despectus autem esset magnus in summum dominum defendere auctorem peccati dialbum in thalamo tanti domini sibi contrarii inibi hospitati. Licet igitur res sit bona et tamen habitudo unius ad aliam est mala, ut collum iusti et gladius acutus sunt ambo bona et tamen decapitatio est mala, sic natura sumentis eukaristiam et natura humanitatis Christi sunt ambe bone sed indigna sumpcio est sumenti mala, ut dicit Apostolus I. Cor. XI^o, 29: *Qui manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit, non diuidicantis corpus Domini.*

Quarta solis proprietas est quod emittendo radios per foramen eciam angulare dilatat hos radios et faciens 35 eos declinare ab angularitate et tendere ad rotunditatem, sicut patet ad oculum.

- | | | |
|--|--------------------------------------|--|
| 1. A in marg.: 2. | 3. A in marg.: 3. | 4. DGH: <i>dat deest; ib. G: rite sumenti.</i> |
| 5. DGH: <i>sacramentum infundit in idem; et illud deest.</i> | 6. DGH: <i>dicitur in.</i> | 14. H: <i>quod deest.</i> |
| 8. A: <i>rem sed non.</i> | 9. DGH: <i>deest.</i> | 17. H: <i>ipsum deest.</i> |
| 17. G: <i>autem est.</i> | 20. DGH: <i>et deest.</i> | 20. H: <i>deest.</i> |
| 22. H: <i>autem est.</i> | 23. H: <i>recipere auctorem.</i> | 23. H: <i>ergo; ib. A: et deest.</i> |
| 25-27. H: <i>habitudo — tamen deest.</i> | 25. H: <i>ergo; ib. A: et deest.</i> | 27. DGH: <i>bonum.</i> |
| 29. H: <i>quia indigne.</i> | 29. H: <i>assumpcio.</i> | 33. A in marg.: D; D in marg.: 4. |
| 34. D: <i>et angulare;</i> | ib. D: <i>dilitat.</i> | 35. DGH: <i>tendunt;</i> |
| <i>ib. D: tocunditatem.</i> | | |

10. Daniel l. c. pag. 98.

1. The sacrament (the host).

2. The sacrament and 'res' (the body of Christ).

3. 'Res' (the grace given).

If Christ's body harms the taker, it is because of his unworthiness and consequent presumption.

Whatever shaped hole it comes through, light tends to roundness.

We should increase in virtue; as light spreads.

Ex qua proprietate docemur servare viaticum. Oportet enim quod radius *caritatis nostre magis ac magis habundet*, ut precipit Apostolus, et per consequens non debemus redire ad vomitum, ut canis, statim post Pascha. Oportet enim peregrinantes a Domino continue movere versus eum immobilem, et per consequens oportet eos esse sibi continue propiores, et cum distanca localis sit impertinens, oportet eos esse continue propiores in moribus, et cum ipse sit infinitum et innarrabiliter virtuosus, oportet nos progreedi proficiendo in virtutibus, sicut solis radius ampliatur.

We should avoid corners in which falsehoods lie.

Oportet eciam nos declinare angulos peccatorum in quibus latent falsitates, cum veritas non requirit angulos. Et doceamur a natura corporea quomodo sordes colliguntur in angulis, ut patet de oculis et angulis domorum in quibus aranee ordinantes telas venantur bestiales; sic diabolus plenus veneno et multiples ad nocendum capit affectiones simplicium per mille meandros in affectione temporalium. Caveamus ergo de angulis terrestrium.

The round holds most and is infinite, and is thus an emblem of heavenly things.

Figura autem rotunda est infinita et capacissima secundum mathematicos, ideo conuenit celo et signat affectionem quam christianus debet habere circa celestia, ut docet Apostolus in epistola hodierna. Ipsa enim sunt infinita ut circulus, terrestria autem finita per ea. Ipsa eciam sunt capacissima, ut patet de beatitudine, et infernus strictissimus; et hinc contingit quod linee in circulo sese secantes versus centrum multiplicius concurrentes quam versus circumferenciam causant angulum. Sic indubie dum homo afficitur terrestribus instabiliter evagatur, mutans cogitationes ad angulos declinantes a rectitudine. Unde quia naturalis locus anime foret celum, quando anime hominum afficiuntur terrestribus collise ad invicem causant perturbationem propter loci strictitudinem. Econtra autem est de sanctis *quorum conversacio est in celis.*

War may be lawful, but it is spiritually dangerous.

Non nego tamen quin licet pugnare contra infideles sed summe cavendum est in bellis de spirituali periculo. Oportet enim ad pugne iusticiam quod invadens habeat

35

8. DG: *continue.* 7, 8. Codd; *propriores.* 9. DGH: *et deest before cum;* ib. DGH: *invariabiliter.* 14, 15. H: *colligunt.* 16. ADG: *ordinentes;* ib. A: *bestiales deest.* 17. DG: *et deest;* H: *multiplices.* 19. A: *Caveamus twice.* 22. A: *qua.* 24. H: *autem infinita.* 29. DG: *multipliciter;* ib. H: *eum homo.* 30. DGH: *vagatur.* 31. H: *quia deest.* 31, 32. H: *foret — anime deest.* 36. H: *qui deest.* 38. D in marg.: *Pugnare licet.*

2. Phil. I, 19.

22, 23. Cf. Col. III, 2.

34. Phil. III, 20.

iusticiam ad illud quod vendicatur, quod invasus deficiat a iusticia ad idem, et tertio quod invadens observet modum et ordinem expugnandi, ut puta quod sit non clericus sed secularis cui liceat pugnare; quarto quod 5 offerat pacem petendo sua sine bello si posset, et quinto quod parte iniuste detinente pertinaciter hoc negante procedat ad bellum principaliter ob honorem Dei et utilitatem ecclesie, immo plus amando et affectando iusticiam persone invase quam lucrum temporalium vel 10 honorem seculi pro quibus licet secundarie expugnare; que si essent plene servata, credo quod pauci vel nulli christiani debellarent christianos sed solum in causa Dei pro utilitate ecclesie. Si ergo colligamus in nobis caritatem et diffundamus undique iuxta primam solis 15 proprietatem, et si secundo servamus in nobis iusticiam quoad Deum et proximum iuxta secundam solis proprietatem et si tercio sentimus orthodoxe de fide eukaristie, ministrando pie Dei gratitudinem iuxta terciam solis proprietatem, et si quarto habundamus dilatando habun- 20 dancius radios caritatis et bonorum operum iuxta quartam solis proprietatem, tunc habemus cibum viaticum sufficientem ad nos sustinendum peregrinantes in deserto huius seculi quoisque veniamus ad montem Dei Oreb que est celestis Jerusalem quo nos perducat via, veritas 25 et vita. Amen.

SERMO XLIII.

Pax vobis Joh. XX^o, 21.

Die Parasceues dictum est de Christi tribulacione et Christ's conflict die Pasche de eius consolacione, scilicet quomodo veritas 30 et falsitas sunt contrarie et inter se repugnantes sine pace reciproca; Christus ergo summa veritas et eum false et atrocissime crucifigentes erant repugnantes, et ad tempus veritas in carne assumpta mortua est agens pro nobis bella fortissima, sed finaliter vicit resurgendo 35 a morte corporis ad vitam glorie et pacis perpetue ad hunc finem ut suos eriperet de potestate diaboli et a

I. D: *vendicat*; ib. G: *invasis*. 4. ADG: *secundo quarto*.
 5. DGH: *possit*; ib. Codd.: *tercio*. 7. DG: *ad honorem*. 8. DG: *primo plus*. 11. DGH: *puto*. 13. DG: *igitur*. 15. DGH: *servemus*.
 18. Codd.: *mirando*. 20. A: *in bonorum*. 22. D: *sustinendo*; ib. A: *nos peregrinantes*. 24. H: *quod nobis concedat*. 26. D in marg.: *Dominica (sic)*; H: *Sermo 21.* 31. DG: *igitur*; ib. D: *et cum*; correxit: *cui false*.

laqueo peccati ad libertatem gracie, ut eum sequentes in moribus mortificantes carnem suam resurgent finaliter a morte culpe ad vitam gracie et finaliter perveniant post miliciam huius vie ad pacem eterne glorie.

The places of man's habitation; heaven, earth and hell. Earth the place of our warfare. Ideo iam tertio dicendum est de virtutum et status 5 confirmatione. Unde secundum beatum Chrysostomum tria sunt loca pro habitacione hominum deputata, scilicet celum, locus mediterraneus | et infernus. Terra est locus Fol. 329^a in quo oportet pugnare cum mundo, cum diabolo et cum carne. Ideo Job VII^o, 1 dicitur: *Milicia est vita 10 hominis super terram*. Illi autem qui laudabiliter agonizant et superant sunt assumti ex gracia sigillacione Christi in celum, et illi qui recorditer superantur mancipantur perpetuo carceri in infernum. Et hinc Deus ordinavit locum mediterraneum per vices participare 15 condicionibus utriusque, cum nunc sit nobis nox, nunc dies lete aure et placite, nunc autem dies aure tristis et horride; nunc est tempus pestilencie et morbidum, nunc autem tempus sanitati conveniens, ut per talem alternacionem consideremus condiciones locorum extre- 20 malium unum viriliter fugiendo et alterum amplectendo. Its variety made to try us. A like variety in the Church seasons. Et iuxta istam consideracionem mutat ecclesia tempus quadragesimale penalitatis in tempus paschale iocunditatis, cum ieunium longum et penale servicium cum aliis observanciis penalibus mutantur in cibacionem 25 iocundam sed honestam, in oracionem brevem alleluyaticam et celestem. Et tota ecclesie observacio mutata est a penali et lugubri in placidam et celestem, quod si sinistre laxatur frenum pudicicie et christianus in priores insolencias fuerit dissolutus, gravata est superans cautela 30 diaboli, et ubi foret conversacio celestis, succedit palliata vita et infernalis Deo abominabilis. Videtur enim quibusdam quod difficilis est servare virtutem et perfectionem anime quam ipsas adquirere, quia Deus gratis dat virtutes, sed diabolus nititur ipsas temptationibus 35 expugnare; sic enim ex invidia fecit cum Christo (Matthei IV^o) et cum aliis membris suis.

The most precious gift of God is peace. Melius autem signaculum virtutum nec donum Dei preciosius confirmans perfectionem in homine habere non

1—3. H: *ut cum — gracie deest.* 5. A: *iam de.* 9. DG: *et deest.*
 10. A: *vel cum;* ib. G: *corpore.* 11. D: *Illi autem;* GH: *igitur.* 14. A: *cacerit.* 15. A: *ordinavit;* DG: *ordinat;* ib. A: *pro vice.* 16. DG: *utriusque.*
 17. A: *tristes.* 18, 19. A: *mordidum et nunc.* 19. A: *et per-*
 20. D: *locorum deest.* 23. A: *tempus deest.* 26. D: *oracione;*
 ib. D: *alleviaticam.* 34. A: *ipsas deest.* 38, 39. A: *nec donum —*
homine deest.

possumus quam pacem Dei que exsuperat omnem sensum. Et ideo angelus in nativitate Christi preconizavit *pacem hominibus bone voluntatis*, et Christus post resurrectionem imposuit apostolis tamquam donum insigne dicens:
 5 *Pax vobis.*

Est autem triplex pax, scilicet hominis ad Deum, Three kinds of hominis ad se ipsum et hominis ad proximum. Prima ^{1.} of man with pax est tante virtutis quod sine illa non valet pax alia. ^{peace: God;}
 Sed ipsa habita omnis pax alia consequitur. Nichil autem ^{2.} of man with ^{himself;}
 10 dissolvit pacem cum Deo nisi peccatum, quia solum ipsum dividit inter Deum ethominem, pro quo Isaie LIX^o, ^{3.} of man with 2 dicitur: *Iniquitates vestre diviserunt inter vos et Deum vestrum.* Ideo peccati inmundicia licet pretermittatur ^{his neighbour.} infideliter, est maxime tamen annotanda. Unde defectus ^{Peace with God leads to all other peace.}
 15 artis amandi bona pociora confundit ecclesiam. Debemus enim infinitum plus amare virtutes quam temporales possessiones, honores vel voluptuosa, sicut debemus infinitum plus odire peccata quam penas aliquas corporales; et hec maxima summe stabiliret pacem hominum,
 20 quia servando hanc regulam constituitur homo amicus Dei; sed si *Deus nobiscum quis contra nos?* Nam talibus *timentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Ideo licet inimicus persequatur tales, tribulando eum in corpore, in possessione et bonis temporalibus, tamen
 25 prodest eciam inimicus augendo meritum, et secundum istam rationem dictus est amicus, ut patet de Scarioth quem Christus vocat *amicum* Joh. XVIII^o. Ille enim qui facit bonum alteri dicitur de tanto esse eius amicus, quia aliter Deus purgans apostolos in camino tribu-
 30 lacionis non foret eis amicus, quod est contra Psalmum CXXXVIII^o, 17: *Nimis honorati sunt amici tui Deus.* Honorem autem istum consequentem ad virtutes et illud principium fidei quod sufficit ad regulandum totam militantem ecclesiam vix unus credit; sed Deus
 35 huius seculi ad tantum excecauit oculos viancum cum

4. A: *apostolis* twice. 6. A in marg.: *Triplex pax. Nota.*
 7, 8. A: *quia pax*; ib. D in marg.: *ta pax.* 9. D: *Nichil enim.*
 ii. DG: *pro quo deest.* 13. DGH: *vestrum deest; ib. A: mundicia.*
 14. G: *maxima.* 23. A: *persequitur.* 24, 25. DGH: *cum prodest.*
 26. D: *illam;* ib. DGH: *per Scarioth.* 27. A: *ideo XVIII. Recete:*
Matthei XXVI, 50. 32. A: *consequentem deest.*

2. Lucae II, 14. 5. Cf. Sermonem mag. Joh. Hus *De Pace*, quem intendebat praedicare in concilio Constantiensi. Opp. tom. I, fol. LII^b. 22. Rom. VIII, 28.

pulvere temporalium quod reputant nimis infideliter illa bonum potissimum.

Servet ergo homo hunc ordinem amandi et habebit Deum amicum et per consequens pacem cum quolibet servo suo. Deus enim ex immensa et graciosa preven- 5 cione cuiuslibet creature quam oportet sibi servire non permittit aliquod deteriorare amicum suam, sed facit cum omni accione proventum, convertendo illud ad bonum; pax igitur cum Deo est maxime amplectenda; hoc enim est unum pernecessarium. 10

A man is at peace with himself when the body is in due subjection to the soul.

Quoad secundam pacem que est hominis ad se ipsum, cum homo sit duarum naturarum utraque, patet quod consistit in debita subieccione corporis ad animam. Corpus enim cum debet servire anime et post lapsum sit petulans, patet quod necesse est ipsum domari, ut 15 mitigetur rebellio non solum quoad peccata carnis sed quoad superbiam, | quoad iram et quoad cogitationes, Fol. 329^b affecções vel desidias quibus anima perturbatur. Quando enim hec vicia subrepunt, necesse habemus domare carnem cum parcimonia, ut luat quod inobedienter 20 fecerat et caveat ne in talem temeritatem iterum prorumpat. Pauci autem sunt qui excedunt limites pascendi corpora nimis parce, ut sufficienter serviant Deo et anime, quia in punicione corporis peccantis stante discrecione non est compossibile mentem excedere, cum Deus pro 25 quolibet peccato incomparabiliter gravius punit corpus. Habita ergo plena concordia corporis ad animam consequens est quod obmutescat cogitacio, locucio et operacio, quibus offenderetur Deus vel proximus. Et qui excedit hanc regulam est gulosus. 30

Peace with our neighbour
consists in brotherly love
which implies faith and hope.

Unde quoad tertiam pacem, scilicet hominis ad proximum, patet quod consistit in dileccione fraterna et per consequens presupponit fidem et spem. Debemus autem ex fide credere quod ex vi communionis sanctorum quilibet bonus christianus prodest cuilibet, et omnis macu- 35 losus nocet vel obest quantumcunque distanti cuilibet christiano; et in isto articulo fidei deficiunt omnia genera hominum, mediocres, simplices et maiores. Debemus enim credere quod caterva clericorum dicens subditos

5. H: *amico suo.* 9. H: *ergo.* 10. DG: *unum per deest;* ib. H: *necessarium.* 11. D in marg.: *2a pax.* 19. DG: *hec deest.* 23. G: *corpora;* G: *deest;* A: *cor.* 25. *mentem.* Rectius: *mensuram.* 27. DG: *fugitur.* 29. DG: *offenditur.* 31. D in marg.: *3a pax.* 33. DG: *supponit.*

11. Joh. Hus l. c. fol. 411^b. 31. Cf. Joh. Hus l. c.

in viam Domini pacificaret subiectos et per consequens populum tam Deo quam eciam sibi ipsis, et deficiente ista fide seculares domini fovent discolos propter questum. Et hoc prenosticando assero quod quamdiu duraverit
 5 ista contagiosa macula inter clerum et dominos, continuabuntur bella et dissensio inter regna. Oportet enim quod fiat pax hominis ad Deum et hominis ad se ipsum, antequam facta fuerit pax hominis ad proximum. Ista autem pax debet fieri per prelatos; quod si principes
 10 consciunt suo facinori, necesse est quod magna pars populi maculetur et per consequens ut omnia regna, ymmo ut totus orbis terrarum rebellet in tales et hec causa pestilencie et bellorum.

Constat autem sextuplici consensu quomodo maior
 15 pars gregis dominici inficitur in hoc peccato. Dicitur enim metrice

*Consentit operans, defendens, consilium dans,
 Ac auctorizans, non iuvans nec reprehendens.*

Quis ergo est ille qui non consentit aliquo istorum
 20 sex generum consensus prepositis ecclesiasticis indiscretis? Ideo necesse est quod solvantur paces inter regna inite et populus altrinsecus puniatur.

O si in qualibet ecclesia parochiali preponeretur unus sacerdos mundus et discretus docens fidem Christi
 25 subiectis tam opere quam sermone, quam gloriosum et pacificum foret regnum, eciam si non haberet alios prelatos ecclesiasticos conversantes. Non enim est episcopale officium congregare sibi divicias sive pecunias videre sub pena amerciamenti quod ecclesie, cimiteria
 30 et rectorum edifica sint parata, quia hoc melius sciret laicus senescallus, nec ex defectu populi multati ad votum pingue facere bursam suam; necesse est igitur sibi deficiente sacerdote qui mediaret ad pacificandum populum Domino sed ad irritandum Deum sicut faciunt
 35 mali prepositi quod sint bella, contenciones et detrimenta ecclesie.

Reform of the clergy needed to produce it.

Advantage that would come of having a good priest in each parish.

3. AGH: *discipulos.* 4. ADG: *diu deest.* 5. A: *dominos et.*
 7. A: *ad Deum et hominis deest.* 9. H: *quod si.* 10. H: *conscientiam.*
 12. A: *ut cetus terrarum.* 14. DGH: *autem vocato simplici.* 15. A: *in deest.* 17. D in marg.: *Versus de consensu.* 19. DG: *igitur;* ib. A: *alico.* 20. D: *sex deest.* 21. DG: *dissolvantur;* ib. DG: *rite.*
 28. DGH: *divicias sive deest.* 29. A: *sola pena.* 30. H: *et deest.*
 32. A: *militati;* DG: *militanti.* 33. A: *igitur deest;* ib. DGH: *sibi deest.*

17. Cf. Serm. Pars I, pag. 77.

Experciscite itaque et servate pacem ad invicem, faciendo Deo cultum debitum et servando proximo amorem fidem et mutuum servicium iuxta illud Apostoli Rom. XIII^o, 8: *Nemini quicquam debeatis nisi ut invicem diligatis*; qui enim negligenter detinet debitum proximo, 5 facit tam Deo quam proximo manifestam iniuriam.

SERMO XLIV.

These words,^a
greeting and
a bequeathal.

Pax vobis. Johannis XX^o, 21.

Duobus modis solet Christus dicere verba thematis, scilicet per viam salutacionis et per viam legacionis; 10 constat ex evangelio Luce XXIV^o et Johannes XX^o quomodo Christus salutavit post resurreccionem suos discipulos verbis pacificis, sicut faciunt apostoli in suis epistolis. Et Joh. XIV^o, 27 patet quomodo Christus die cene legavit filii suis carissimis in sua finali licencia 15 pacem tamquam iocale maximum.

God's peace
and the world's
peace.

Est autem duplex pax, scilicet pax Dei et pax mundi. Pax Dei exsuperat omnem sensum; que hic habetur arraliter et in patria complete finaliter. Tantam autem vim habet pax quod omnes homines naturaliter ipsam appetunt, cum gratia istius sunt omnia bella que forent frustra, nisi ille finis sequeretur. Ad tantum est pax necessaria quod eciam latrones appetunt inter se pacem Fol. cum aliter dissol | veretur eorum consorciū et sic^{329°} contendunt homines ad habendum sua pacifice; sic²⁵ humanum corpus, sic omne mixtum et activum alteri contrarium salvatur in quadam pace, concordia vel conveniencia, quam Empedocles vocat amiciciam que est causa generacionis, sicut lis est causa corrupcionis.

Contrast
between the
two.

Differunt autem pax Dei et pax mundi in hoc quod³⁰ pax Dei semper est in Dei benevolencia auctorizata, in bono virtutis fundata et amicicia angelorum ornata. Ad quam consequitur mundi dominium et securitas a cunctis hostibus. Pax vero mundi fundatur in applauso humano communiter sophistico inter paucos subdolos³⁵

God's peace
gives dominion
and safety.

2. H: *Deum*; ib. DG: *conservando*. 4. H: *sed ut*. 6. D: *invi-
ciam etc.* 8. H: *Sermo 22.* 9. H: *dicere deest.* 11. A: *Luce XIV.*
12. H: *suos deest.* 15. H: *et carissimis;* ib. *licencia* (sic et Hus l. c.);
A: *Inīa.* 17. D in marg.: *Pax duplex.* 18. H: *qui.* 21. D: *illius.*
22. H: *iste;* ib. D: *tantum eciam.* 28. AH: *Empedicles.* 30. D in marg.:
Pax Dei. 31. H: *Dei deest post in.* 34. D in marg.: *Pax mundi.*

8. Gospel for 1st Sunday after Easter. 17. Cf. Joh. Hus
l. c. fol. LIII^a seqq.

et fragiles ligamento carnali vel seculari confederatos. Ideo ad illam pacem non formaliter sequitur verum dominium nec securitas ab hostibus sed pocius fraus atque illusio. Ideo Joh. XIV^o, 27 signanter dicit Christus: 5 *Pacem relinquo vobis, pacem do vobis, non quomodo mundus dat ego do vobis.* Christus enim quandocunque dat pacem, primo omnium dat se ipsum et per consequens omnia bona mundi. Ex quibus sequitur securitas, cum omnia creata serviunt sic pacificata. Habens ergo 10 pacem tam fortē confidenter habet securitatem; ideo adiungit Christus, *non turbetur cor vestrum neque formidet.* Debemus quidem ex fide credere, quod si sumus de Dei familia vestiti tunica caritatis, quicquid tunc demon vel mundus intulerit, cooperatur nobis in bonum, 15 cum fides scripture dicit Rom. VIII^o, 28: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Quis ergo timeret videndo hostem invalidum se ipsum proprio iaculo prosterrentem et vulnerantem nec non et ipsum quem insultat erigentem ac arma decorata 20 stabilientem; sic est de omni christiano persecuto a mundo. Et in ista firmitate fidei certarunt omnes martyres, ut sepe dictum est. Unde bulliente maiori persecuzione corporis innitendo hiis armis fidei et caritative paciencie, pululant christiano maior securitas 25 et vita iocundior.

Ex quibus correlarie colligitur quod nimis ceca foret mundana stulticia relinquere caput ecclesie qui est dominus universitatis, postponendo pacem suam et pre eligendo pacem seculi. Amara quidem stulticia et in 30 grata foret Deum derelinquere. *Maledictus enim qui sic confidit in homine.* Est autem accessus ad primum dominum semper liberior, adquisicio pacis sue facilior et retencio pacis infinitum eligibilior et omnino securior. Nam quilibet christianus potest in omni hora loqui 35 cum Domino tamquam patre, fratre et coherede. Et hoc confortat pios ad orandum eum assidue. Empcio autem dicte pacis stat in bona voluntate christiani, ut in per se causa. Voluntas autem illa est facillima

The world's
peace is
illusive.

Folly of
exchanging
God's peace
for the world's

2. D: *istam*; ib. H: *aliquid veium.* 6. A: *quantumcunque.*
 7. H: *pacem suam.* 8. H: *sequitur deest.* 15. H: *ut fides.*
 17. D: *igitur.* 18. A: *prosternitatem;* ib. *nec non;* A: *necessario.*
 31. G: *in deest.* 33. DGH: *et deest.* 35. H: *patre deest.* 36. D: *ad*
diligendum. 38. G: *ipse causa;* ib. H: *revera est.*

volenti. Et securitas ex hoc patet quod pax illa solum dependet a Deo inviolabili et pacienti bona voluntate. Nam *hominibus bone voluntatis pax* illa inseparabiliter adiacet (ut dicit angelus Luce II^o, 14). Ideo nunquam amittitur ab homine nisi velit. Alia autem pax perditur ab invito.

God's peace
sufficient;
man's
insufficient,
unstable,
restless.

Nec oportet declarare infinitatem excessus pacis Dei super pacem seculi, quia prior est per se bona et sufficientis; infinite autem paces seculi non equivalerent minime paci Dei, cum quelibet earum sit insufficientis, ¹⁰ instabilis et inquieta; insufficientis quia non valet nisi in virtute pacis Dei, instabilis, quia dependet a flexibilitate multarum voluntatum peccancium, a diabolo et a mundo; et tamen quilibet appetit veram pacem, quantumcunque forte fuerit vinculum pacis seculi, honor ¹⁵ temporalia et cetera mundalia, adhuc inquiete appetimus vincula pociora. Et hec racio quare paces inite inter homines et regna, quia non fundantur in pace Dei et virtutibus sunt disrupte; fundamentum enim earum est cumulus temporalium, instabile et inquietum. Regula ²⁰ igitur Dei et scripture in fundacione vere pacis est infallibilis, cum docet totum mundum relinquere pro hac pace.

To fight for
wealth as
foolish as for
boys to fight
for cherries.

Unde simile videtur pugnare pro dominio vel questu temporalium et pueros vulnerare se letaliter pro ²⁵ col- leccione ventilatorum lapidum ceresorum; nam ventus fortune instabiliter agitat dominia temporalium, nunc uni genti nunc alteri, et tota illorum occupatio est momentanea ut nundine ceresorum qui frigescere faciunt caritatem sunt magis sumptuosa quam preciosa et faciunt ³⁰ ortos ac arbores a pueris dissipari. Unde omnes has tres condiciones ceresorum habent temporalia avarorum; ex | avaricia nempe in fine seculi invalescente ^{Fol. 329^a} *refrigescet caritas multorum*, ut Christus dicit Matthi ³¹ XXIV^o, 12. Et sicut ad rectificacionem frigoris ceresorum requiritur ³⁵ vinum valencius quod per se plus valeret, sic ad perfectum usum temporalium requiritur subtilis et fervida discrecio distribuendi temporalia pro Deo, et ille amor

Cherries are
cold and wealth
makes charity
cold.

2. DH: *immobili*; ib. DG: *et pacificati*; H: *et impacifici*. 4. Cod.: *Luce I*; sic et Hus l. c. 9. A: *equalerent*. 11. H: *et deest*; ib. A: *insufficientis deest*. 12. A: *quia deest*. 14. A: *et deest*. 15, 16. ADH: *honor temperancia*. 16. H: *et tamen mundalia*. 17. D: *paces s.* 19. A: *disrupse*. 21. H: *ergo*; ib. H: *est deest*. 25. D: *et primis*. 26, 27. D: *ventus fortis*. 28. DG: *vel alteri*. 31. a *pueris*; D: *p'nis*. 31. G: *dissipati*. 34. H: *Matth. XIV.* 36. *vinum*; DG: *unum*; ib. AH: *et per quod*. 36, 37. DG: *profectum usus*. 38. DG: *iste*.

ebetatur per immixtionem cum temporalibus, ex eorumque occupacione turbantur possessores a latronibus et omni genere peccatorum; ymmo sicut eorum occupacio est momentanea, sic eorum rubor pretendens pulcritudinem colore est deceptoria. Nunquam ergo citra spiritualia est pax vera; et hec racio quare confederatio pacis secularis est instabilis. Oportet enim precones scripture undique evellere vicia et plantare virtutes, que sunt necessaria vincula vere pacis, et ve theologis ex ista desidia. Quelibet enim persona de populo facit ad veram pacem et quodlibet membrum diaboli perturbat eam. Ideo oportet rectores rei publice ad ista diligenter attendere.

Igitur vos qui in die Pasche habuistis virtutem rei sacramenti eukaristie, pacem cum Deo et homine, cum tenemini continue crescere in virtute, pacem illam inquirite et non solum perfecte sequimini sed violente sequimini vestris iniuriatis cum bonis fortune, cum bonis nature et bonis fame satisfaciendo iniurias vobis illatas, humiliter paciendo et omnino a prevaricacione decalogi abstinendo. Non enim fuit ille vere contritus ad Pascha, qui iniuriatus est proximo in bono nature, fame vel fortune et tamen iam post Pascha suppetente facultate defert culpabiliter emendas. Nam satisfaccio talis foret vinculum pacis vere inite. Ideo deferens apponere hoc vinculum plus appreciatur possessionem temporalium quam habicionem pacis Dei, quod repugnat caritati que non est ambiciosa.

Quantum ad pacienciam illate iniurie patet ex sermone Pasche quod debemus sic pati, cum stultus foret mercator qui faciliter posset adquirere centuplum et cum difficultate anxia perdendo unum bonum adquirit precise fantasma sub centuplum. Nec ista dixerim negando quin licet homini bona sua modeste repetere et iniuste vendicata defendere, sed securus foret vivere exproprietarie sine tali tumultu seculi, cum nunquam aut raro pensatur in temporalibus quin utraque pars aut altera peccat graviter vel plus ponderando temporalia quam spiritualia pocius persecundo zelo vindicte quam zelo correccions fraterne, et seminatis undique verbis super-

Cherries bring
pilfers into
the garden, as
riches bring
thieves.

Both are
fleeting.

Those who have
communicated
must hasten to
repair wrongs
they have
committed.

Need of
patience under
injury.

1. DG: *quia ex eorum.* 5. DG: *igitur.* 9. DG: *vere theologie.*
 14. A: *virtute.* 22. D: *in Pascha;* ib. A: *est deest;* ib. H: *proximo deest;* ib. A: *bona.* 23. DG: *fortitudine.* 32. H: *pure.* 33. H: *negando deest.* 33, 34. D: *quoniam licet.* 36, 37. A: *raro causatur.*
 37. *quin;* D: *quoniam.* 39. DG: *quam deest.* 40. D: *correpacionis.*

fluis falsis et irritatoriis datur occasio peccandi ex eleccione demeritoria status minus boni contempto Christi consilio. Ideo Christus docuit suos vivere pauperem vitam exproprietarie et Caribdim istam aufugere.

Obedience to
the command-
ments.

Quantum ad tertium quod est observancia mandatorum,⁵ patet quod nedum prohibetur mechia et furtum, que sunt seminarium dissensionis et discordie contrarie vere pacis, sed iniusta concupiscentia est prohibita in duobus mandatis ultimis. Nam prohibito peccato prohibenda est eius viciosa origo. Actus autem extrinsecus non est ¹⁰ peccatum nisi propter peccatum in anima de concupiscentia inordinata. Ideo precipit Christus Matthei V^o, 27, 28: *Audistis quia dictum est antiquis, non mechaberis. Ego autem dico vobis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam iam mechatus est eam in corde suo.* Si ¹⁵ ergo plenus consensus voluntatis in adulterium inducit mortale, multo magis concupiscentia superaddens signa sensibilia ut amplexus, oscula, nutus et in abdito tactus ac verba luxuriosa. Et ita videtur viros habere plurem rationem peccati gravioris quam adulteras, primo quia ²⁰ naturaliter debent esse prudenciores quam femine, secundo quia contra formam temptationis primorum parentum viri communiter temptant feminas; videtur tamen sicut nec Adam nec Eva est omnino excusabilis a peccato, sic nec altera persona adulterans, sed contingit ²⁵ indifferenter nunc virum nunc feminam peccare gravius. Nec moveat quod secundum Augustinum hec sunt duo mandata, quia concupiscentia quam textus Exodi XX^o, ¹⁷ exprimit sub hiis verbis: *Non concupisces rem proximi tui* est concupiscentia oculorum, sed concupiscentia uxoris ³⁰ proximi est concupiscentia carnis alterius rationis. Unde quia prima prevaricatio est generalior quam secunda, ideo eius oppositum est nonum mandatum et prohibicio voluptatis in personam tam dilectam est mandatum ultimum quod scriptura exprimit sub hiis verbis: *Non desiderabis uxorem eius, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, non omnia que illius sunt.* Communiora enim sunt priora natura sed secundum Apostolum Timothei VI^o, 10: *Radix omnium malorum est cupiditas.*

2. A: *contempti.* 8. DG: *sed in ista.* 11. D: *pactum in.*
16. DG: *sensus.* 18. DG: *abscondito.* 27. DG: *movet.* 28. H: *Exodi II.*
37. non; G: nec. 38. *priora;* H: *peiora.* 39. ADH: *est deest.*

35. Exodi XX, 17.

Ideo mandatum concupiscentie bonorum proximi precedit mandatum volendi mechari. Moveret autem ad abolitionem huius radicis peccati que est inordinata cupiditas omne malum procedens ex stipite. Nichil enim reddit 5 hominem magis infamem quoad seculum quam furtum et adulterium; ideo radix eorum diligencius est cavenda, avaricia autem facit hominem gravi corde divertere dorsaliter amorem a celestibus et gignit discordias desiderium adulterandi, maculat primum sacramentum 10 loco, tempore et statu precellens alia, dirrumpit multipliciter legem nature et obligat ad penas multiplices; nam principium legis nature est quod homo faciat alteri quod sibi vult fieri; contra naturam est quod proles mendaciter heredetur, contra naturam est quod 15 proles dehonoret parentes et quod ipsi cognoscant filias commixto sanguine confuse, et sic furtum ac mendacium confunderent policiam. Omnia autem ista contingunt ex mechia et preter hoc pugne in via et Ve perpetuum in iehenna. Unde propter fornicacionem cum uxore 20 Urius dictum est David II. Reg. XII^o, 10 quod *gladius in perpetuum non recederet de domo sua*. Vera itaque pax consistit in virtutibus ducentibus ad beatitudinem in qua omnis perturbacio est sedata. Vide infra sermonem proximum et nota pro ista sentencia dilatanda.

25

SERMO XLV.

Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius I. Petri II^o, 21.

In istis verbis patet primo racio gratitudinis in Deo What we owe
nostro, cum *Christus passus est pro nobis*, secundo patet to Christ.
30 causa finalis huius grate passionis, cum exhinc *reliquit nobis exemplum*, et tertio patet doctrina compensacionis *ut sequamini vestigia eius*. Constat quod, sicut gratitudo est maxime laudabilis, sic ingratitudo est summe culpabilis, cum peccator in quantum huiusmodi sit ingratissimus.
35 Gratitudo vero respicit gravitatem persone grate, quantitatem rei collate et voluntatem conferentis, quod cognoscitur ex quantitate pene tollerate. Que persona

3. A: *peccata*. 4. ADG: *enīm* deest. 7. D: *autem* deest.
13. ADG: *sicut sibi*. 20. H: *H* deest. 21. H: *Utraque autem*.
24. DG: *declaranda*. 26. H: *Sermo 2gus*. 27. H: *I* deest. 28. A in
marg.: 1; ib. ADG: *primo* deest. 29. A in marg: 2. 30. G: *et hinc*.
31. A in marg.: 3.

25. Epistle for 2nd Sunday after Easter.

est Christo gravior? que res donabilis est Christo se ipsum conferente maior? que caritas est maior quam quod tantus dominus det vitam suam sufferendo penam acerbissimam pro hostibus reducens eos ad amiciciam? Maiorem caritatem nemo habet quam iste pastor bonus.⁵ Ideo debemus ipsum summe diligere et gesta sua cum diligencia, reverencia et permanencia summa recolere, cum maxima ingratitudo sit non recolere benefacti; ideo est in ecclesia magis memoria dominice passionis ut continue in sacramento altaris, quia hoc est capere ¹⁰ exemplum ad Dei honorem et nostrum commodum. Aliter enim frustraremus quantum in nobis est ingratisse finem propter quem Christus sic passus est, cum una causa sit exemplum quod dedit suis discipulis, ut *sicut ipse fecit et ipsi faciant*, ut dicit Joh. XIII, 15.¹⁵ Unde Joh. XX^o, 21 dicit Christus: *Sicut misit me pater et ego mitto vos*, id est, secundum beatum Gregorium: *Sicut misit me pater, Deus Deum, et ego mitto vos, homo homines.* Pater Filium misit, qui hunc pro redempcione humani generis incarnari constituit, quem licet in mundum venire ad passionem voluit, cum eternaliter eum amavit. Electos vero apostolos Dominus non ad mundi gaudia sed *sicut ipse missus est ad passionem in mundum misit*. Sicut ergo filius a patre amatur et tamen ad passionem mittitur, ita discipuli amantur a Domino qui tamen ad passionem mittuntur ²⁰ in mundum. Itaque dicitur: *Sicut misit me pater et ego mitto vos, id est, ea caritate vos diligo, cum inter scandala persecutorum mitto qua me caritate pater diligit quem venire ad tolerandam passionem fecit*. Ex qua sententia primo sequitur quod stultum est credere ex ³⁰ analoga similitudine esse omnino similitudinem inter comparata, ut Johannis XVII^o, 21 rogit Christus *ut membra sua unum sint, sicut ipse et pater sunt unum*; et tamen constat quod est quantalibet distanca unitatum. Ex quo secundo sequitur quod quicunque chri-³⁵

2. ADG: *que — maior deest.* 10. *continue;* DG: *cotidie.* 14. D: *que dedit.* 15. H: *ut dicit; unde deest.* 16. H: *Unde Joh. deest.*
 17. H: *id est deest.* 17, 18. DG: *id est — mitto vos deest.* 17. A in marg.: *Gregorius.* 20. Rectius: *quem videlicet;* ib. Rectius: *sed tamen amavit filium, quem ad passionem misit.* 23. H: *misit deest;* ib. A: *et filius.* 26. Codd.: *mundo.* Correxii. 27. DG: *et ea caritate.* 28. D: *que me.* 30. A in marg.: 1. 32. DGH: *ut deest.* 33—35. DG: *ipse et — sequitur deest.* 35. A in marg.: 2.

17. S. Gregorii In Evangelia, lib. II, Hom. XXXVI. Opp. tom. I, pag. 1553/4.

stiani non secuntur Christum in moribus non sunt veraciter christiani eciam pape et alii pastores ecclesie; unde Fol. 330^b Johannis X^o, 11, 12 declarando se ipsum exemplar 5 subinfert de mercenario quem dicit non esse pastorem, eo quod non habet oves proprias, sed videns lupum venientem dimittit oves et fugit. Super quo dicit beatus Gregorius: Non pastor sed mercenarius vocatur qui non pro amore intimo oves dominicas sed ad temporales 10 mercedes pascit. Mercenarius quippe est qui locum quidem pastoris tenet, sed lucrum animarum non querit, terrenis commodis inhiat, honore prelacionis gaudet, temporalibus lucris pascitur, impensa sibi reverencia ab hominibus letatur, merces talis mercenarii hic colligitur, 15 non in futurum in hereditate gregis dominici. Quia ergo mercenarius est, stare in periculo non potest, dum in eo quod ovibus preest, non oves diligit sed lucrum querit. Dum enim honorem amplectitur, dum temporalibus commodis letatur, opponere se contra periculum trepidat, ne 20 hoc quod diligit amittat.

Ex sentencia huius passionis post dictum pastoris summi cum facto prelatorum videtur quod multi vocantur nominetenus pastores qui tamen sunt perfidi mercenarii, quia omnes qui plus diligunt fastum vel questum 25 seculi quam salutem animarum ex sua meritoria edificatione, etsi non sunt pastores, non sunt pape, epis copi vel rectores, cum quodlibet istorum sit nomen officii. Sicut ergo mercenarius non exponit se periculo mortis propter blada, bestias vel alia bona mobilia 30 que custodit, quando credit exhinc perdere lucrum temporale pro quo conducitur, eo quod predicta non sunt bona sua propria, nec fructum ex eis expectat nisi annuale stipendum; sic est de avaris propositis. Illi ergo ingratissime frustrant finem passionis Christi (quanto 35 tum in ipsis est) et sunt indubie pessimi Antichristi. De quo non hic sed alibi fiet sermo.

1, 2. A: non secuntur — christiani deest. 5. H: quoniam dicit.
 6. A: non habent. 21. D: huius pastoris. 24. A in marg.: Nota;
 D in marg.: Nota de mercenariis. 26. H: non sunt before pape deest.
 28. D in marg.: Nota de mercenariis. 34. DG: igitur; ib. D: frustrant.

8. S. Gregorii In Evang. lib. I, Hom. XIV, l. c. pag. 1485.
 14. Ibid. Istae sunt etenim merces mercenarii ut pro eo ipso quod in regimine laborat, hic quod querit inveniat et ab hereditate gregis in posterum alienus existat. 15. Ibid. loc. cit. pag. 1486.

Et sic omnis homo debet iugiter memorari Christi passionem, effectualiter imitari eam et devote venerari dominum redemptorem. In hiis enim consistit sequela vestigiorum Christi, ad quam tenetur quilibet qui vult manere in Christo, quod est de necessitate salutis; cum 5 Johannis XV^o, dicit Christus, *sicut palmes non potest ferre fructum nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis.* Oportet enim Christi discipulum tollere crucem suam et sequi Christum (ut dicitur Luce XIV^o, 27), quia oportet nos dolere de peccatis nostris, pro quibus 10 Christus sic est passus. Iterum oportet nos dolere de ingratitudinibus quibus omittimus pati aliquid pro Christo qui pro nobis tot pertulit. Et tertio debemus subire penas corporales pro Christo, ut ieunia et alias paciencias sed omnino cavere a triplici peccato. Nemo enim dives 15 vel pauper excusatur a sequela ista, et sic tenemur sequi Christum in observancia mandatorum, quia aliter non sumus fideles servi Dei iuxta illud Psalmi XVIII^o, 12: *Etenim servus tuus custodit ea, in custodiendis illis retribucio multa.*